• •1213 中国中西医结合杂志 2022 年 10 月第 42 卷第 10 期 CJITWM，October 2022，Vol. 42，No. 10
中
国
中
西
医
结
合

杂
志
采用 x–±s 形式表示，所有数值均为多组间比较，根
据是否具有方差齐性，若方差齐采用单因素方差分
析，并选择 LSD 法进行两两比较；若方差不齐，采
用Welch 检验并选择Dunnett’s T3 法进行两两比较。
P<0.05 为差异有统计学意义。
结  果
1 各组小鼠血清 TC、TG、HDL-C、LDL-C 水平
比较（表 1） 模型组 TG、TC、LDL-C 水平较正常
组显著升高（P<0.01）。辛伐他汀组和化瘀祛痰方组
TG、TC、LDL-C 水平较模型组显著降低（P<0.01）。
成厚度为 4μm 切片后置于载玻片，0.5 % 油红 O 染
液孵育 10 min，异丙醇清洗，苏木精染液复染 2 min，
PBS 清洗后甘油明胶封片，显微镜下观察组织脂质
沉积情况。
5.3 肝脏组织 AMPK、p-AMPK、SIRT1、PGC-
1α、线粒体转录因子 A（mitochondrial transcription
factor A，Tfam）、含 pyrin 结构域 NOD 样受体家族 3
（NOD-like receptors family pyrin domain containing
3，NLRP3） 蛋 白 表 达 采 用 Western Blot 法 检
测。取各组肝脏组织 0.1g，加入 1 mL 蛋白裂解液，
冰上充分研磨，4 ℃，12 000 r/min 离心 10 min，吸
取上清即为组织蛋白。使用 BCA 试剂盒检测蛋白浓
度，100 ℃，5 min 蛋白变性，并按照每孔 60μg
计算上样量。根据目的蛋白分子量分别配置 6 %
和 10 % 浓度的分离胶，上样，80 V，15 min 浓缩
胶电泳，后转 120 V 分离胶电泳。结束后按照蛋
白分子量分别选择湿转和半干转进行转膜，参数为
110 V，70 min。5 % 脱脂奶粉配置封闭液封闭 1 h，
一抗过夜、根据一抗选择羊抗鼠、羊抗兔二抗孵育
1 h。凝胶成像系统中曝光，根据条带灰度值计算蛋
白表达量。
5.4 肝脏组织 mtDNA 水平 采用实时荧光
定量 PCR 法检测 。取各组肝脏组织 30 mg，使
用离心柱型 DNA 提取试剂盒提取组织 DNA。因
ND1 的基因片段为 mtDNA 的高保守序列 [12]，因
此 选 择 ND1 水 平 作 为 mtDNA 拷 贝 数 的 表 达
量，以 GAPDH 基因作为内参基因。ND1 的引物
序列为正向：CACCCCCTTATCAACCTCAA，反向：
ATTTGTTTCTGCGAGGGTTG；引 物 长 度：20 bp；
GAPDH的引物序列为正向：GTGTTTCCTCGTCCCGTAGA，
反 向：CCTTGACTGTGCCGTTGAAT。 引 物 长 度：
20 bp；向 1.5 mL EP 管内加入 2μL 的 DNA 模板和
23μL PCR 反应体系，混匀，入 PCR 反应仪。反应
条件：95 ℃，2 min。95 ℃，30 s，60 ℃，30 s，72 ℃，
1 min。循环 40 次。采用“标准曲线法”计算 ND1
基因相对表达量，用 2-ΔΔCt 形式表示 [13]。
5.5 血清 IL-1β、IL-18 水平 采用 ELISA 法检
测 。按照试剂盒说明书进行标准品制备，分别设空
白孔、标准品孔、待测样品孔依次上样，37 ℃温育
1 h。弃液，加洗涤液洗涤，加显色液混匀，37 ℃避
光 15 min，加终止液终止反应。酶标仪波长 450 nm
上机测定，读取OD值。绘制标准曲线，计算样品浓度。
6 统计学方法 采用 SPSS 22.0 统计软件进行
分析处理。所有的计量资料均满足正态分布，数据
表 1 各组小鼠血清 TG、TC、HDL-C、LDL-C
水平比较（mmol/L，x–±s）
组别 n TG TC HDL-C LDL-C
正常 8 0.35±0.03 13.79±0.78 2.80±0.25   3.48±0.35
模型 8 0.90±0.65 36.45±1.00 2.54±0.77 13.48±1.18
辛伐他汀 8 0.42±0.29 △ 16.50±0.97△ 2.31±0.21   5.51±0.31△
化瘀祛痰方 8 0.45±0.40 △ 20.26±0.81△ 2.47±0.31   6.80±0.56△
  注：与正常组比较， P<0.01；与模型组比较，△P<0.01
2 各组小鼠肝细胞 HE 染色和油红 O 染色结果
观察（图 1、2） 正常组肝细胞结构正常，排列均匀，
肝索分布致密；模型组可见细胞肿胀，排列紊乱，肝